
CHAMADA FUNDECT/UEMS - N° 29/2019 – Mídia Ciências 

Seleção Pública de Bolsista para atender o Programa de Jornalismo Científico - MIDIA CIÊNCIA  

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 

(FUNDECT), em parceria com a Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), torna público 

o resultado da realização da entrevista e análise do plano de trabalho da FASE II. 

RESULTADO DA ANÁLISE DO PLANO DE TRABALHO: 

BOLSISTA CPF FAIXA MEDIA  SITUAÇÃO 

Caio Mateus Teruel de Paula 448.798.008-99 ACTT-D 9,80 PRESENTE 

Naiane Gomes de Mesquita 024.674.781-14 ACC-C (Perfil 1) 9,58 PRESENTE 

Bruno Neto de Andrade 024.895.331-18 ACC-E 9,37 PRESENTE 

Bruno Moser Canhete 892.434.041-72 ACC-B 9,37 PRESENTE 

Camila Santos Ferreira 022.224.231-04 AT-NS 9,33 PRESENTE 

Danielle Errobidarte Matos 056.260.141-44 ACC-B 9,20 PRESENTE 

Mariane Simões 324.565.945-25 ACTT-D 8,92 PRESENTE 

Nádia Regina Nicolau dos Santos 036.153.061-71 ACC-C (Perfil 1) 8,85 PRESENTE 

Claiane Lamperth 037.505.221-62 ACC-C (Perfil 1) 8,53 PRESENTE 

Ketlen Cristian Gomes Santos 054.722.811-21 ACC-B 8,22 PRESENTE 

Diego da Silva 033.067.671-74 ACTT-D 7,97 PRESENTE 

Priscilla Peres 021.306.821-46 ACC-C (Perfil 1) 7,90 PRESENTE 

Emmanuelly Castro dos Santos 001.214.991-89 ACC-C (Perfil 1) 7,70 PRESENTE 

Everton Castelão Tetila 938.615.671-72 ACC-E 0,00 PRESENTE 

Gisleine da Silva Rodrigues 017.963.251-55 ACC-C (Perfil 2) 0,00 PRESENTE 

 
 
RESULTADO DA ENTREVISTA: 

BOLSISTA CPF FAIXA MEDIA  SITUAÇÃO 

Everton Castelão Tetila 938.615.671-72 ACC-E 9,58 PRESENTE 

Bruno Neto de Andrade 024.895.331-18 ACC-E 9,55 PRESENTE 

Camila Santos Ferreira 022.224.231-04 AT-NS 9,53 PRESENTE 

Priscilla Peres 021.306.821-46 ACC-C (Perfil 1) 9,43 PRESENTE 

Bruno Moser Canhete 892.434.041-72 ACC-B 9,30 PRESENTE 

Naiane Gomes de Mesquita 024.674.781-14 ACC-C (Perfil 1) 9,25 PRESENTE 

Danielle Errobidarte Matos 056.260.141-44 ACC-B 9,21 PRESENTE 

Caio Mateus Teruel de Paula 448.798.008-99 ACTT-D 9,04 PRESENTE 

Diego da Silva 033.067.671-74 ACTT-D 8,90 PRESENTE 

Emmanuelly Castro dos Santos 001.214.991-89 ACC-C (Perfil 1) 8,75 PRESENTE 

Ketlen Cristian Gomes Santos 054.722.811-21 ACC-B 7,82 PRESENTE 

Gisleine da Silva Rodrigues 017.963.251-55 ACC-C (Perfil 2) 7,77 PRESENTE 

Mariane Simões 324.565.945-25 ACTT-D 0,00 AUSENTE 

Nádia Regina Nicolau dos Santos 036.153.061-71 ACC-C (Perfil 1) 0,00 AUSENTE 

Claiane Lamperth 037.505.221-62 ACC-C (Perfil 1) 0,00 AUSENTE 

 
RESULTADO FINAL DOS APROVADOS: 

BOLSISTA CPF FAIXA TOTAL SITUAÇÃO 

Bruno Neto de Andrade 024.895.331-18 ACC-E 18,92 APROVADO 

Camila Santos Ferreira 022.224.231-04 AT-NS 18,86 APROVADO 

Caio Mateus Teruel de Paula 448.798.008-99 ACTT-D 18,84 APROVADO 

Naiane Gomes de Mesquita 024.674.781-14 ACC-C (Perfil 1) 18,83 APROVADO 

Bruno Moser Canhete 892.434.041-72 ACC-B 18,67 APROVADO 

Danielle Errobidarte Matos 056.260.141-44 ACC-B 18,41 LISTA DE ESPERA 

Priscilla Peres 021.306.821-46 ACC-C (Perfil 1) 17,33 LISTA DE ESPERA 

Diego da Silva 033.067.671-74 ACTT-D 16,87 LISTA DE ESPERA 

Emmanuelly Castro dos Santos 001.214.991-89 ACC-C (Perfil 1) 16,45 LISTA DE ESPERA 

Ketlen Cristian Gomes Santos 054.722.811-21 ACC-B 16,04 LISTA DE ESPERA 

 
 
RESULTADO FINAL DOS NÃO APROVADOS: 

Título do Projeto 
Divulgação da rede universitária da rota de integração latino-americana (UNIRILA) nas mídias 
digitais: site, revista eletrônica e rede sociais. 

Candidato Gisleine da Silva Rodrigues 

CPF: 017.963.251-55 

Categoria: ACC-E 

Situação: NÃO APROVADO 



Motivo: Não atendeu a requisitos exigidos no item 6 do edital( critérios de elegibilidade) 

Título do Projeto Sistema de Agência de Empregos de Mato Grosso do Sul 

Candidato Everton Castelão Tetila 

CPF: 938.615.671-72 

Categoria: ACC-E 

Situação: NÃO APROVADO 

Motivo: Não atendeu a requisitos exigidos no item 6 do edital( critérios de elegibilidade) 

 

 

RESULDADO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS POR AUSÊNCIA NA ENTREVISTA: 

Título do Projeto 
Jornalismo Científico: uma alternativa transdisciplinar para aproximações entre a C,T&I e o 
público 

Candidato Mariane Simões 

CPF: 324.565.945-25 

Categoria: ACTT-D 

Situação: ELIMINADA 

Título do Projeto Plano de trabalho - Programa de Jornalismo Científico - MÍDIA CIÊNCIA 

Candidato Nádia Regina Nicolau dos Santos 

CPF: 036.153.061-71 

Categoria: ACC-C (Perfil 1) 

Situação: ELIMINADA 

Título do Projeto 
Ropague ciência: proposta de divulgação da ciência feita em mato grosso do sul através das 
mídias sociais 

Candidato Claiane Lamperth 

CPF: 037.505.221-62 

Categoria: ACC-C (Perfil 1) 

Situação: ELIMINADA 

 

 

Campo Grande, 05 de março de 2020. 
 

 
 

RICARDO JOSÉ SENNA 

Diretor-Presidente interino 
 


